שטיין ומילשטיין

נוכחים: בשם המבקשת- עו"ד זוהר צאלים
בשם משיבה 1 – עו"ד גלי מיארה
בשם משיבה 2 – עו"ד י. וינדר
בשם משיבה 3 – עו"ד דרור

ה ח ל ט ה

תביעה להשבת כספים שנגבו בגין אגרת נוסעים היוצאים מנמלי התעופה בישראל ("אגרת נמל") ובקשה לאישור התובענה (ת.א. 2477/99) כתביעה ייצוגית, על פי חוק הגנת הצרכן, תשמ"א-1981, תקנה 29 לתקנות סדר הדין האזרחי, תשמ"ד-1984 וחוק ההגבלים העסקיים, תשמ"ח-1988.

רקע

ד"ר סבו (המבקשת) רכשה ב- 23.02.99 חמישה כרטיסי טיסה (מש/1(1)-(3)), באמצעות סוכנות הנסיעות "אופיר טורס בע"מ" (משיבה 3). סכום העיסקה נקב בדולרים. למחיר כרטיסי הטיסה נוסף חיוב בגין דמי רישום ואגרת נמל. לטענתה חוייבה ביתר ב-7.60 ש"ח, בניגוד לתקנה 13 לתקנות רשות שדות התעופה (אגרות), תשנ"א-1991. האגרה חושב על פי שער החליפין הגבוה, מכירת דולרים (מזומנים), ולא על פי השער היציג של דולר ארה"ב.

המבקשת הביעה מחאה על חישוב האגרה ביתר, במכתבים אל העוזר הראשי למנכ"ל משיבה 1, גורמים מוסמכים במשיבה 2, מנכ"ל משיבה 3, שר התחבורה וחברות תעופה. התשובות לא הניחו את דעתה והיא

פנתה לערכאות בתביעה ייצוגית להשבת הפרשי השער, לכל הטסים לחו"ל בשבע השנים האחרונות, אשר שילמו אגרת נמל לפי השער הגבוה. כמו כן עותרת המבקשת לסעד הצהרתי: **"לצוות על הנתבעות להימנע מגביית אגרת נוסע יוצא שלא על פי שער הדולר היציג."** (פרק ד' סעיף 4 לכתב התביעה).

טיעוני הצדדים

המבקשת

גביית האגרה על פי השער הגבוה הפרו הנתבעות חובה החקוקה בתקנות רשות שדות התעופה (אגרות), תשנ"א-1991 (סעיף 63 לפקודת הנזיקין [נוסח חדש]). הנתבעות הטעו את המבקשת והציגו מצג לפיו פעלו בהתאם לתקנות, בניגוד לסעיף 2 לחוק הגנת הצרכן, תשמ"א-1981; הפרו את חובת הגילוי הקבועה בחוק הגנת הצרכן, תשמ"א-1981, ובחוק החוזים [חלק כללי], תשל"ג-1973; ניצלו את "בורותה" של המבקשת בניגוד לסעיף 3 לחוק הגנת הצרכן, תשמ"א-1981. נתבעות 1-2 מהוות מונופולין ומנצלות את מעמדן באופן הפוגע בציבור, בניגוד לסעיפים 29א ו-50 לחוק ההגבלים העסקיים, תשמ"ח-1988.

המשיבות

משיבה 1 עותרת לסילוק התביעה על הסף מהעדר עילה. המשיבות מכחישות את העובדות המהוות שלד לעילת התביעה. הן טוענות להעדר יריבות וסבורות כי התביעה אינה עומדת בתנאי הסף לאישורה כייצוגית. משיבה 2 תוקפת את סבירות התקנות וטוענת כי 70% מהתשלומים המתקבלים מסוכנויות הנסיעות, משולמים בדולרים שהיא מעבירה לידי משיבה 1. משיבה 1 טוענת כי גביית האגרה נעשית במסגרת תפקידה השלטוני ולא המסחרי. על כן אין מקום לאישור תביעה ייצוגית כנגדה. אין למבקשת עילת תביעה אישית. העסקה שביצעה היתה דולרית והתשלום התבצע באמצעות כרטיס אשראי. יתרה מכך, כרטיס האשראי בו בוצעה העסקה אינו שייך למבקשת אלא לבעלה. המבקשת אף אינה מהווה "צרכן" כמובנו בחוק הגנת הצרכן, תשמ"א-1981 שכן נסיעתה לא הייתה פרטית. מקום עבודתה מימן את כרטיס הטיסה שלה בסך \$362. אין זהות בעובדות היוצרות את העילה, משמע, לא ניתן להגדיר קבוצה. נסיבות ההתקשרות של כל חברי הקבוצה הפוטנציאלית, אינן אחידות.

המבקשת אינה עומדת בדרישת תום הלב ולא הוכיחה את גודל הקבוצה אותה היא מתיימרת לייצג.

"מכשיר התובענה הייצוגית נועד להבטיח אכיפה יעילה של הנורמות הקבועות בחוק ולהרתיע את העוסקים, בעלי היתרון הכלכלי, מכל ניסיון לנצל לרעה את תמימותו של הצרכן, את חולשתו בעימות שבין השניים ואת חוסר הכדאיות הטמונה בהגשת תביעה על ידו נגד העוסקים, בשל הנזקים הנגרמים כתוצאה ממעשיהם, היכולים להיות קטנים יחסית לכל צרכן ומקור להתעשרות שלא כדין לעוסק."

התובענה הייצוגית נקלטה בשמונה חוקים עד כה (חוק הגנת הצרכן, תשמ"א-1981; חוק ההגבלים העסקיים, תשמ"ח-1988; חוק הבנקאות (שירות ללקוח), תשמ"א-1981; חוק החברות, תשנ"ט-1999; חוק למניעת מפגעים סביבתיים (תביעות אזרחיות), תשנ"ב-1992; חוק ניירות-ערך, תשכ"ח-1968; חוק הפיקוח על עסקי ביטוח, תשמ"א-1981; חוק שכר שווה לעובדת ולעובד, תשנ"ו-1996).

נוסף לחקיקה ראשית, מהווה תקנה 29 לתקנות סדר הדין האזרחי, תשמ"ד-1984, תבנית דיונית לתביעה ייצוגית, בעילות שלא הוסדרו בחקיקה ראשית:

"הרוחות החדשות עוררו אף את תקנה 29 מתרדמתה. היא מהווה מסגרת דיונית לקבוצות תובעים בעילות תביעה שלא עוגנו בחקיקה ספציפית." (ת.א 001478/99 א.ש.ת. ניהול פרויקטים וכח אדם בע"מ ואח' נ' מדינת ישראל, (לא פורסם)).

כי התובע מייצג בדרך הולמת את עניינם של כל הנמנים עם הקבוצה;
- (6) קיימת אפשרות סבירה ששאלות מהותיות של עובדה ומשפט המשותפות לקבוצה יוכרעו בתובענה הייצוגית לטובת הקבוצה;

ודוק, על אף שהדרישות כולן אינן מופיעות בכל החיקוקים, קבעה הפסיקה רף אחיד לאישור התביעה הייצוגית. כך נקבע לגבי חוק הגנת הצרכן, תשמ"א, 1981, שאינו כולל את הדרישה לבחינת סיכוי התובענה:

"לעניין קלישותם של סיכויי התובענה, ראוי לציין כי בחוק הגנת הצרכן, התשמ"א-1981, בניגוד לחוק ניירות ערך, אין דרישה להראות ש"קיימת אפשרות סבירה ששאלות מהותיות... יוכרעו בתובענה לטובת הקבוצה", ואולם אין ספק בעיניי, כי אף מחוק זה מתחייבת שקילת סיכויי התובענה כחלק משיקול-הדעת המופעל לצורך אישור התובענה כתובענה ייצוגית." (רע"א 6567/97 בזק - החברה הישראלית לתקשורת בע"מ נ' עיזבון המנוח אליהו גת ז"ל, פד"י נב(2) 713, 719).

יש לפרש את המונח "צרכן" על דרך ההרחבה (ת.א 1299/01 גרוסוסר יונתן נ' בזק החברה הישראלית לתקשורת בע"מ, דינים מחוזי, לב (10), 903, והאסמכתאות המובאות שם).

המבקשת רכשה חמישה כרטיסי טיסה והיא עומדת בהגדרה הרחבה של "צרכן". לעובדה שהאוניברסיטה השתתפה במימון אחד הכרטיסים, ניתן הסבר. המבקשת שילבה פגישה לצורכי עבודה עם חופשה משפחתית בחו"ל.

נעבור עתה אל סעיפי החוק המקימים עילת תביעה:

סעיף 2(א)(13) לחוק הגנת הצרכן, תשמ"א-1981:

"לא יעשה עוסק דבר – במעשה או במחדל, בכתב או בעל פה או בכל דרך אחרת – העלול להטעות

צרכן בכל ענין מהותי בעסקה (להלן – הטעיה); בלי לגרוע מכלליות האמור יראו ענינים אלה כמהותיים בעסקה:

...

(13) המחיר הרגיל או המקובל או המחיר שנדרש בעבר, לרבות תנאי האשראי ושיעור הריבית;”

סעיף 3(ב) לחוק הגנת הצרכן, תשמ"א-1981:

”לא יעשה עוסק דבר – במעשה או במחדל, בכתב או בעל פה, או בכל דרך אחרת, שיש בו ניצול מצוקתו של הצרכן, בורותו, או הפעלת השפעה בלתי הוגנת עליו, הכל כדי לקשור עסקה בתנאים הלתי מקובלים או בלתי סבירים, או לשם קבלת תמורה העולה על התמורה המקובלת.”

כלל הוא כי בטרם תאושר תביעה ייצוגית על פי חוק זה, יש לבדוק האם קיימת עילת תביעה אישית לנציג הקבוצה.

מספר משלמי האגרה בשקלים, על פי הערכת המשיבות הוא כ-10% בלבד (עמ' 21 לפרוטוקול) ומכל מקום, המספר המדוייק טרם הוכח.

לסיכום: קלושים סיכויי התובעת להוכיח עילת תביעה אישית על פי העילות המנויות בסעיפים 2(א)(13) ו-3(ב) לחוק הגנת הצרכן, תשמ"א-1981. בכך מתייתר הדיון בעילות נוספות על פי חוק זה. למעלה מן הנדרש, ייאמר כי לא עומדת למבקשת עילה נוספת, על פי סעיף 4 לחוק הגנת הצרכן, תשמ"א-1981:

"(א) עוסק חייב לגלות לצרכן –

... (1)

(3) כל פרט מהותי לגבי נכס שקבע השר באישור ועדת הכלכלה של הכנסת;

....

(ב) הוראות סעיף קטן (א) יחולו גם על שירות."

השר המופקד על הנושא הוא שר התעשייה, המסחר והתיירות (סעיף 1 לחוק הגנת הצרכן, תשמ"א-1981). תקנות רשות שדות התעופה (אגרות), תשנ"א-1991, הותקנו על ידי שר התחבורה.

3. עוולת הפרת חובה חקוקה (סעיף 63 לפקודת הנזיקין [נוסח חדש]).
העוולה נמנית על עוולות המסגרת. בעוולות אלה אמון בית המשפט על היקף האחריות בנזיקין. המחוקק השאיר בידיו את עיקר המלאכה, לצקת תוכן אל המסגרות, ברוח עקרונות יסוד של השיטה:
"יסוד החיוב בעוולה זו הוא ב"פירוש כוונת המחוקק" בחיקוק פלוני, חוץ לפקודה, ונראה בעליל כי רב לו ידו של ביהמ"ש ביצירות חבויות".

הוצאה כוללת של 7.6 שקלים, אינה נזק כבד ואולם אותם 7.6 שקלים, במכפלה של ציבור הנוסעים הגדול, הטס אל על, מהווים נזק של ממש, אשר נגרם לכאורה על ידי משיבות 2 ו-3, תוך הפרה מודעת של חיקוק.

לסיכום: טובים סיכוייה של התביעה לפיצויים על עוולת הפרת חובה חקוקה.

תקנה 29 לתקנות סדר הדין האזרחי, תשמ"ד-1984:

משיבות 2 ו-3 מודות בהפרת התקנות והן ממשיכות בחישוב האגרה בניגוד לדין. הנה כי כן, עילת התביעה המרכזית היא עוולת הפרת חובה חקוקה (סעיף 63 לפקודת הנוזיקין [נוסח חדש]).

האם יש מקום לאשר תביעה ייצוגית בעילה בנוזיקין, על אף שהסדר זה טרם הוסף על ידי המחוקק לפקודת הנוזיקין [נוסח חדש].

כאן המקום לפנות אל תקנה 29(א) לתקנות סדר הדין האזרחי, תשמ"ד-1984, המהווה מסגרת דינונית לתביעה קולקטיבית של מספר מעוניינים גדול:

"היה מספר המעוניינים בתובענה אחת גדול, יכולים מקצתם – לבקשת תובע אם הם תובעים, או לבקשת תובע או נתבע אם הם נתבעים, וברשות בית המשפט או הרשם - לייצג באותה תובענה את כל המעוניינים; לא ידעו המעוניינים האחרים על דבר התובענה, יודיע

המבקשת עומדת בתנאי הסף המצטברים לאישור התובענה כייצוגית, בתנאי שהקבוצה תכלול אך ורק נוסעים שלא שילמו את האגרה בדולרים, וכי יוכח כי היא נמנית עליהם, כפי שהיא טוענת. מהות העסקה שנכרתה עם כל תובע פוטנציאלי שווה, מדובר בטיסה לחו"ל. ניתן לחשב את סכום החוזר, על פי נתונים המצויים במאגרי המידע של המשיבות. האגרה מהווה סכום קבוע (תקנה 13(א) לתקנות רשות שדות התעופה (אגרות), תשנ"א-1991), שערי החליפין המשתנים ידועים אף הם. אם כן ניתן לאשר התובענה הייצוגית לפי תקנה 29 לתקנות סדר הדין האזרחי, תשמ"ד-1984 (ת.א 001478/99 ש.ת. ניהול פרויקטים וכח אדם בע"מ ואח' נ' מדינת ישראל, (לא פורסם)). זאת ועוד, המבקשת אינה עותרת לסעד של השבה בלבד. בתביעתה מתבקש אף סעד הצהרתי. נשאלת השאלה האם ראוי לאשר תובענה להצהרה על פי תקנה 29? לענין זה נדרש כבוד השופט ח. כהן בע"א 79/69, שם בעמ' 648-649:

"יכול בית המשפט הדין בבקשת התובענה הייצוגית להעניק למבקשה סעד הצהרתי, ולאחר מכן כל המעוניין יכול להתחשבן בנפרד עם המשיבה כשההכרעה השיפוטית תעמוד לזכותו."

דומני כי הנסיבות שבפנינו מצדיקות אישור תובענה ייצוגית המכוונת לסעד הצהרתי, דרך מסלול תקנה 29 לתקנות סדר הדין האזרחי, תשמ"ד-1984 (בש"א 7876/00 (ב"ש) תמר פול נ' עיריית אשקלון ואח', דינים מחוזי, לב(10), 704), אם כי סעד זה מתבקש כסעד חלופי. אין זה ראוי כי בית משפט, האמון על החוק במדינה, ישלים עם מצב בו פועלות המשיבות לאור השמש, בניגוד לחובתן על פי דין. יתרה מכך, השער לחישוב אגרת נמל, מוכתב על ידי פנל של חברות תעופה, המעלה חשש לקרטליזציה של הענף.

זאת ועוד, התובענה הייצוגית נועדה לממש זכויות של חלשים ולהבטיח משטר של מינהל תקין בחברות ענק. הפתרון האופטימלי במקרים כמו זה שבפנינו מצוי באפשרות לחייב את המעוולות, אם תתקבל התביעה, בסעד לטובת הציבור כולו, או חלקו, על פי שיקול דעתו של בית משפט. כך סעיף 46ט(ב) לחוק ההגבלים העסקיים, תשמ"ח-1988:

"ראה בית המשפט כי פיצוי כספי לחברי הקבוצה, כולם או חלקם, אינו מעשי בנסיבות הענין, בין משום שלא ניתן לזהותם ולבצע את התשלום בעלות סבירה ובין מסיבה אחרת, רשאי הוא להורות על כל סעד אחר לטובת הקבוצה, כולה או חלקה, או לטובת הציבור, כפי שימצא לנכון בנסיבות הענין."

הרעיון החדשני של פיצוי הנפסק לטובת הציבור, הנושא מסר חברתי, קרם עור וגידים בחוק ההגבלים העסקיים, תשמ"ח-1988, העוסק במציאות הכלכלית של הזמן החדש. המחוקק פועל לאיטו. המציאות הכלכלית משתנה בקצב מהיר בהרבה. הראציונאל העומד בבסיס סעיף 46ט(ב) לחוק ההגבלים העסקיים, תשמ"ח-1988, משותף בנסיבות מתאימות, לתביעות ייצוגיות על פי מקורות חקיקה שונים. זאת ועוד, סעיף 75 לחוק בתי המשפט [נוסח חדש], תשמ"ד-1984, מעניק לבית המשפט סמכות כללית לתת סעד:

"כל בית משפט הדן בענין אזרחי מוסמך לתת פסק דין הצהרתי, צו עשה, צו ביצוע בעין וכל סעד אחר, ככל שיראה לנכון בנסיבות שלפניו."

הסמכות הרחבה מתירה לפסוק סעד לטובת הציבור, במקרה שבפנינו. על מהות הסעד יוחלט במסגרת הדיון בתובענה, לאורן של הראיות.

4.

למטרה זו, יפקידו התובעת או ב"כ תוך 30 יום, ערבות בנקאית בסך השווה ל- \$100,000, לפי השער היציג של דולר ארה"ב.

5. קיימת אפשרות סבירה ששאלות מהותיות של עובדה ומשפט המשותפות לקבוצה יוכרעו בתובענה הייצוגית לטובת הקבוצה:

כפי שעולה מהראיות, לכאורה פועלות משיבות 2 ו-3 בניגוד לתקנות רשות שדות התעופה (אגרות), תשנ"א-1991.

לסיכום: לאור הודאות משיבות 2 ו-3, בהפרת החיקוק הפועל לטובת כלל ציבור הטסים לחו"ל, נראה כי למבקשת סיכויים סבירים לקבלת הכרעה שיפוטית לטובת הקבוצה. אולם אין המצב דומה לגבי משיבה 1. המבקשת לא הוכיחה סיכוי ברמה הלכאורית להפרת חובה חקוקה על ידי משיבה 1. על כן נדחת הבקשה והתביעה כלפיה.

הגדרת הקבוצה

התיקון מיתר הצורך במתן סעד הצהרתי שפניו צופות פני עתיד.

משיבות 2 ו-3 תישאנה בהוצאות המבקשת בסך 20,000 ש"ח, צמוד כדין, בחלקים שווים. המבקשת תישא בהוצאות משיבה 1 בסך 7,000 ש"ח, צמוד כדין.

קדם משפט נקבע ל- 02.01.03 שעה 09:00.

שומעה היום כ"א באב, תשס"ב (30 ביולי 2002) במעמד הצדדים.

רות שטרנברג אליעז,
שופטת